Accusé de réception — Ministére de l'intérieur

Ville de 034-213401722-20121217-0000060157-DE

m Montpe”ier . Acte Certifié exécutoire

M Sea‘nce pUbIIque du Envoi Préfecture : 19/12/2012
|Undl 17 décembre Réception en Préfecture : 19/12/2012

Direction du Génie Urbain 2012

Service Voirie

Extrait du registre des

délibérations du Conseil Convoqué le mardi 11 décembre 2012, le Conseil Muipal de la Ville de Montpellier

Municipal de la Ville de s'est réuni en mairie, Salles du Conseil municipale lundi 17 décembre 2012 a 16HO0O,

Montpellier sous la présidence de Madame le Maire, Héléne Manalix.

o
n° 2012 /581 Présents :
Brahim ABBOU, Frédéric ARAGON, Michel ASLANIAN,MagtJosée AUGE-CAUMON, Eva BECCARIA, Annie BENEZECH,
Amina BENOUARGHA-JAFFIOL, Nicole BIGAS, Stéphani& ANPIED, Sophie BONIFACE-PASCAL , Christian BOUIH,
Agnés BOYER, Tatiana CAPUOZZI-BOUALAM, Nancy CANAY) Marlene CASTRE, Josette CLAVERIE, Magalie
COUVERT,Perla DANAN,Michael DELAFOSSE, Audrey DE LBRANGE, Fanny DOMBRE-COSTE, Jacques DOMERGUE,
Marc DUFOUR, Christian DUPRAZ, Sarah EL ATMANI, use FARGIER, Serge FLEURENCE, Christiane FOURTEABan-
Louis GELY, Catherine LABROUSSE, Gérard LANNELONGUHBax LEVITA, Anne-Rose LE VAN, Richard MAILHE, Héhe
MANDROUX,  Hervé MARTIN, Jacques MARTIN, StéphamMéELLA, Nadia MIRAOUI, Christophe MORALES, Michel
PASSET, Louis POUGET, Frangoise PRUNIER, Hélene $]3AARD, Jean-Louis ROUMEGAS, Philippe SAUREL, Régi
SOUCHE, Robert SUBRA, Cédric SUDRES, Philippe THBYElacques TOUCHON, Frédéric TSITSONIS, Patrick NAGE,
Francis VIGUIE, Alain ZYLBERMAN.

Absents ayant voté par procuration en application d l'article L 2121-20 du Code
Général des Collectivités Territoriales :
Arnaud JULIEN, Gabrielle DELONCLE, Christian DUMONTIaudine TROADEC-ROBERT.

Absents :
Mustapha MAJDOUL, Martine PETITOUT.

Plan local de déplacement - Secteur Nord
Avenant a conclure sur les lots n°1, n°2 et n°3 dmarché 12M008
Autorisation de signer

Philippe THINES rapporte :
Afin d’améliorer la sécurité et la qualité du cadeevie, la Ville de Montpellier procede a la réamigation des
sens de circulation et le recalibrage des voies.

Les travaux ont pour objet le réaménagement dtemlu Onze Novembre, la mise a double sens aes du
Verdanson et Tanneurs, linversion de la rue H&eire et la mise en sens unique de I'avenue Bowisso
Bertrand entre la place Godechot et 'avenue SGiatrles.

Les travaux consistent également a 'aménagemerpisties cyclables, la modification du réseau diéatge
public et a la réfection du revétement de la cbégisur I'ensemble du tracé.

Les travaux, dévolus sur appel d'offres, ont éparés en 3 lots en commissions du 6 mars 2012 jesupts 1
et 2 et du 29 mai 2012 pour le lot 3:

Lot 1 : Voirie RAZEL/BEC - EIFFAGE 2.391.541,07 € H.T.
TP

Lot 2 : Eclairage public CITEOS - CEGELEC 314946,09 € H.T.

Lot 3 : Régulation trafic SOTEM - ETETP 489.26986 € H.T.

Le lot n°1 a pour objet, la modification des ilalisectionnels, la création de pistes cyclableselarise des
trottoirs ainsi que le revétement général de laisb@e sur I'emprise du chantier.

Le lot n°2 a pour objet la reprise du réseaulaieage public.



Le lot n°3 a pour objet la modification des caotet a feux tricolores.
En phase d’exécution du chantier, un certain nender travaux et de sujétions techniques ne pbéua

prévu a l'origine du projet. Ces prestations 8éitent un avenant sur chacun des 3 lots pouraisens
suivantes.

Lot n° 1 : Voirie

Compte tenu des reports de trafic engendrés patrdesux, ayant créé des embouteillages non prévu
initialement par les modéles de trafic, il est is8agre de modifier le plan de circulation pendanptase de
chantier avec la mise en impasse de la rue d'Aganentre I'avenue du Professeur Valois et I'avedaan
Mermoz pour un montant en plus-value3d&30,00€ H.T..

Compte tenu des difficultés de pose et de rendlitgifarencontrées en phase de mise en ceuvrégtes d'ilots
de la place du 11 Novembre sont réalisées avebatdsires courbes non prévues initialement, pounantant
en plus-value d8.987,00€ H.T..

En cours de réalisation des travaux, des demaredggseatains (aire de livraisons, stationnement gmppntaire
et création de places supplémentaires réservéedgsopersonnes a mobilité réduite) ont conduiadalptation
du projet, pour rétablir la piste cyclable sur twotcoté écoles, entre les rues Villefranche diréaavec la
reprise du trottoir coté Ecusson et permettrei aiesatisfaire ces demandes exprimées par lesaige Cette
adaptation des accompagnements de voirie, cotés@aua conduit, pour des raisons de mise en coteicn
projet, & remettre a neuf les revétements deir®thon prévus initialement; ce afin d'avoir Bgtalité des
trottoirs rendus neufs le long des Quais du Verolares des Tanneurs.

La totalité de ces modifications représente un arurgn plus-value d&8.356,00€ H.T..

Un ajournement des travaux, non programmeé et npuitiable a I'entreprise, a été prononceé pour parfatte
adaptation du projet; ce qui a conduit a renvoyedépoét les équipes et des fournitures périssatuas un
montant a prendre en comptelde728,00€ H.T..

Le raccordement sur la rue Jugan a été modifié poeux prendre en compte la sortie des garages de
immeubles riverains situés en début de rue; ce pounontant en plus-value de&560,00€ H.T..

L'ensemble des prestations citées ci-dessus reppease montant total en plus-valuedis.161,0€ H.T..

Par ailleurs, s’agissant d’'un marché conclu a prikaires, la rémunération des travaux se faitogctfon des
guantités réellement exécutées conformément aclart2 du C.C.A.G. Travaux; les quantités initratnt
prévues au marché étant donné a titre estimatifi. €présente un montant en moins-valu@2ié61,00€ H.T..

En conclusion, le montant total de I'avenant rékati lot n°1 — Voirie est donc de 82.500,00 € HCE.qui porte

le nouveau montant de ce lot a 2.474.041,07 € 8fiit,une augmentation de 3,45 % par rapport au anont
initial du marché.

Lot n° 2 : Eclairage public

Au cours d'exécution des travaux, il a été congjagles réseaux existants n'étaient pas a la qmofendeur.
Les terrassements supplémentaires ainsi que latrdgpfourreaux supplémentaires s’élévent a un ambren
plus-value d®.319,00€ H.T..



De plus, des travaux non prévus initialement, panguoe d'éléments lors du montage de I'appel d'défia part
de France Télécom, conduisent a réaliser le gémie du réseau (conformément a l'article L 224-36 d
C.G.C.T.) afin de supprimer le réseau aérien; e¢& po montant en plus-value dé&82,00€ H.T..

Par ailleurs, s'agissant d’'un marché conclu a prikaires, la rémunération des travaux se faitogctfon des
guantités réellement exécutées conformément aclari2 du CCAG Travaux; les quantités initialement
prévues au marché étant donné a titre estimatifi. €@présente un montant en plus-valud @®9,00€ H.T..

En conclusion, le montant total de I'avenant rélati lot n°2 — Eclairage public est donc de 15.60& H.T.;
ce qui porte le nouveau montant de ce lot a 3300246 H.T., soit une augmentation de 4,92 % pgpoemu
montant initial du marché

Lot n°3 : Réqulation Trafic

Au cours d'exécution des travaux, il a été consaie les fourreaux existants n'‘ont pu étre réaslisar
endommagés. Des liaisons sont créées, d'une parg la place du 11 Novembre et le carrefour Veeié
Substantion et, d'autre part, entre la rue Villedtee et la rue Ferdinand Fabre pour un montantusavalue de
7.485,00€ H.T..

L'adaptation du projet prévu dans le cadre lot n\oirie, entre les rues Villefranche et Ferdindrabre
conduit a modifier I'implantation des feux tricasr ce pour un montant en plus-valuédb5,00€ H.T..

La modification de I'implantation des feux tricasrdu carrefour Verdanson-Substantion, afin de girenune
meilleure giration du tourne-a-droite pour lesdigons des commerces, s’éleve a un montant envalus-de
2.060,00€ H.T..

Pendant le déroulement du chantier, il a été détmgimiser la régulation des feux. Pour ce faiies boucles
de détections sont rajoutées pour un montant exvalue de3.890,00€ H.T..

Par ailleurs, s’agissant d’'un marché conclu a prikaires, la rémunération des travaux se faitogctfon des
guantités réellement exécutées conformément aclari2 du CCAG Travaux; les quantités initialement
prévues au marché étant donné a titre estimatifi. I€présente un montant en moins-valué@@,00€ H.T..

En conclusion, le montant de I'avenant relatif aun°3 — Régulation trafic est donc de 240,00 € H.T.; ce
qui porte le nouveau montant de ce lot a 513.668,86T., soit une augmentation de 4,99 % par rejpgo
montant initial du marché.

En conséquence, il est demandé au Conseil municipal

bY

- d'approuver la passation de l'avenant sur les ldt 2 et 3 du marché 12MO008 a conclure avec
respectivement :

* RAZEL/BEC-EIFFAGE TP pour le lot n°1-Voirie;

 CITEOS-CEGELEC pour le lot n°2-Eclairage Public;

» SOTEM-ETETP pour le lot n°3-Régulation Trafic;

- d'autoriser Madame le Maire ou Monsieur I'Adjoiblégué a signer tous les documents relatifs & cet
affaire.
Le Conseil adopte.
Pour extrait conforme, Madame le Maire

Hélene MANDROUX
Publiée le : 18/12/2012



